Henricus Octavus, Dei gratia Angliae Franciae et Hiberniae Rex, Fidei Defensor, ac in terra Ecclesiae Anglicanae et Hibernicae supremum Caput, Universis sanctae Matris Ecclesiae Filiis, ad quorum notitiam praesens Scriptum pervenerit, Salutem.

Cum et nobis et regni Proceribus nostri universoque Senatui (quem Parliamentum vocamus) visum sit (Deo ut confidimus, nos huc movente), Monasteria, quae passim in Regno nostro extabant, tum propter graves ac multiplices illorum enormitates tum ob alias justas, rationabilesque causas suppressere abolere et in meliores usus convertere, Nos, et divinae voluntati conformius, et maxime in rem Christianam esse ducentes, ut, ubi ignorantia et superstitio regnabant, ibi sincerus Dei cultus vigeat, et sanctum Christi Evangelium assidue et pure annuncietur, et praeterea, ut ad Christianae Fidei et Pietatis incrementum Juventus Regni nostri in bonis literis instituat, et Pauperes perpetuo sustententur, in ipsorum Monasteriorum loco ecclesias ereximus ac constituimus, quarum alias Cathedralis, alias Collegiatis vocari volumus. Pro quarum Ecclesiarum gubernatione et regimine Leges et Statuta quae sequuntur praescribenda curavimus: quibus tam Decani et utriusque ordinis Canonici, quam caeteri omnes Ministri, Pueri et Pauperes, qui in ipsis Ecclesiis commorantur sunt, pareant et obsequantur, iisque ut a nobis conditis et perfectis regantur

et gubernentur ; id quod si fecerint, ingens sane pietatis incrementum in hoc Regno nostro proventurum esse confidimus ; et Nos expectatione ac voto nostro, qui ad Dei optimi maximi gloriam ac Fidei Christianae augmentum eas Ecclesias ereximus, et variis Ministerum Ordinibus exornavimus, haud quaquam fraudabimur.

Caput I.

De numero integro eorum qui in Ecclesia Cathedrali Wigorniensis sustentantur.

In primis statuimus et ordinamus ut sint perpetuo in dicta Ecclesia, unus Decanus, decem Canonici, decem minores Canonici, unus Diaconus, unus Subdiaconus, octo Clerici laici, unus Magister Choristarum, decem Choristae, duo Informatores Puerorum in Grammatica, quorum unus sit Praeceptor, alter Subpraceptor, quadraginta Pueri in Grammatica erudiendi, decem Pauperes de sumptibus dictae Ecclesiae alendi, duo Virgiferi, duo Sub-sacristae, duo Janitores, quorum unus et Barbae-tonsor erit, duo Pincernae, unus Obsonator, unus Coquus, unus Sub-coquus ; qui quidem in eadem Ecclesia numero praescripto, unusquisque in suo ordine, juxta Statuta et Ordinationes nostras sedulo inserviant.

Caput XV.

De stipendio Decani et Canonicorum.

Novimus Hospitalitatis virtutem Deo esse longe gratissimam ; quam ut Decanus et Canonici Ecclesiae nostrae facilius exerceant, statuimus et ordinamus ut Decanus recipiat singulis annis pro corpore Decanatus sui per manus Thesaurarii triginta duas libras, novemdecim solidos, et duos denarios, legitimae monetae Angliae. Quilibet vero Canonicus recipiat singulis annis pro corpore Praebendae suae per manus Thesaurarii septem libras, sexdecim solidos, et octo denarios, legitimae monetae Angliae. Praeterea ordinamus et volumus ut Decanus pro singulis diebus, quibus vel integris matutinis vel vespertinis Officiis, insignibus Choro convenientibus indutus, interest, ac etiam pro singulis diebus illis, quibus abest per statutorum nostrorum permissionem, recipiat ab Ecclesia nostra quinque solidos et sex denarios legitimae monetae Angliae. Haud secus statuimus et volumus ut quilibet Canonicus

pro singulis diebus, quibus integris matutinis vel vespertinis Officiis, insignibus Choro convenientibus indutus, interest, ac etiam pro singulis diebus illis, quibus abest per Statutorum nostrorum permissionem, recipiat ab Ecclesia nostra octo denarios legitimae monetae Angliae. Volumus autem ut singulis anni terminis, scilicet ad festum Michaelis, ad Nativitatem Christi, ad Annuntiationem beatae Mariae Virginis, ad festum Sancti Johannis Baptistae, stipendia omnia tam Decano et Canonicis, quam aliis Ministris omnibus, numerentur et solvantur, praeter pecunias illas quae Ministris pro mensa et communiis singulis mensibus numerari debent, et praeter illam pecuniam, quae quotannis accessit ex absentia Decani et Canonicorum, et inter praesentes dividenda est. Cujus quidem pecuniae summa sic colligenda est. Praeceptor qui pro tempore fuerit, notet fideliter dies quibus absunt Decanus et Canonici. Decano pro singulis diebus absentiae suae auferantur quinque solidi sex denarii; cuilibet Canonico pro singulis diebus absentiae suae auferantur octo denarii; et penes Thesaurarium detineantur. Atque haec summa, sic ex Decani et Canonicorum absentia accrescens, in fine anni, id est, in festo Michaelis congrua distributione inter Decanum residentem et Praebendarios residentes dividatur. Residentes vero interpretamur eos, qui et dies viginti unum continuos quotannis divinis Officiis juxta normam Statutorum intersunt, et familiam ibidem seorsim alunt. Ex ipsa autem dividenda volumus Decanum duplum accipere, hoc est, si Canonicus residens pro portione sua recipiat ex dividenda octo denarios, Decanus recipiat sexdecim denarios.

Caput XXV.

De Choristis et ipsorum numero et Magistro.

Statuimus et ordinamus ut in Ecclesia nostra praedicta ad electionem et designationem Decani, aut (eo absente) Vice-Decani et Capituli sint decem Choristae, pueri tenerae aetatis et vocibus sonoris et ad cantandum aptis, qui Choro inserviant, ministrent et cantent. Ad hos instruendos atque imbuendos, tam morum modestia quam canendi peritia, volumus ut per Decanum, aut (eo absente) Vice Decanum et Capitulum, praeter octo Clericos ante

nominatos, unus eligatur, qui sit honestae famae, vitae probae, cantandi et Organa pulsandi peritus, qui pueris docendis, organis pulsandis suo tempore, et Divinis Officiis cantandis studiose vacabit. Quod si negligens, aut in docendo desidiosus inveniatur, post trinam monitionem ab officio deponatur ; qui quidem ad officium fideliter obeundum etiam juramento adigetur.

Caput XXVI.

De pueris Grammaticis et eorum Informatoribus.

Ut pietas et bonae Literae perpetuo in Ecclesia nostra sup- pullescant, crescant, floreant, et suo tempore in gloriam Dei et Reipublicae commodum et ornamentum fructificent, statuimus et ordinamus ut ad electionem et designationem Decani aut (eo absente) Vice Decani et Capituli sint perpetuo in Ecclesia nostra Wigorn- iensi quadraginta Pueri, pauperes et amicorum ope destituti, de bonis Ecclesiae nostrae alendi, ingeniis, quoad fieri potest, ad discendum natis et aptis. Quos tamen admitti nolumus in pauperes pueros Ecclesiae nostrae antequam noverint legere, scribere et mediocriter calluerint prima Grammaticae rudimenta, idque iudicio Decani et Archididascali. Atque hos pueros volumus impensis Ecclesiae nostrae ali, donec mediocrem Latinae Grammaticae notitiam adepti fuerint, et latine loqui et latine scribere didicerint : cui rei dabitur quatuor annorum spatium, aut, si ita Decano et Archididascalo visum sit, ad summum quinque, et non amplius. Volumus autem, ut nullus, nisi Ecclesiae Wigorniensis Chorista fuerit, in pauperem discipulum Ecclesiae nostrae Wigorniensis eligatur, qui nonum aetatis suae annum non compleverit, vel qui decimum quintum aetatis annum excesserit. Quod si quis puerorum insigni tarditate et hebetudine notabilis sit, aut natura a literis abhorrenti, hunc, post multam probationem, volumus per Decanum expelli et alio amandari, ne veluti fucus apum mella devoret. Atque hic conscientiam Inform- atorum oneramus, ut quantam maximam potuerint operam et diligentiam adhibeant, quo pueri omnes in literis progrediantur et proficiant, et ne quem puerum, tarditatis vitio insigniter notatum, inter caeteros diutius inutiliter haerere sinant, quin illius nomen statim Decano deferant ; ut, eo amoto, ad illius locum aptior per

Decanum aut (eo absente) Vice-Decanum et Capitulum, eligatur. Statuimus praeterea, ut per Decanum aut (eo absente) Vice-Decanum et Capitulum unus eligatur, Latine et Graece doctus, bonae famae et piaevitae, docendi facultate imbutus, qui tam quadraginta illos Ecclesiae nostrae pueros, quam alios quoscunque grammaticam discendi gratia ad Scholam nostram confluentes, pietate excolat et bonis literis exornet. Hic in Schola nostra primas obtineat, et Archi-didascalus sive praecipuus Informator esto. Rursum per Decanum aut (eo absente) Vice-Decanum et Capitulum volumus virum alterum eligi bonae famae et piaevitae, latine doctum, docendique facultate imbutum, qui sub Archi-didascalo pueros docebit, prima scilicet grammatices rudimenta, et proinde Hypodidascalus sive Secundarius Informator appellabitur. Hos vero Informatores puerorum volumus, ut regulis et docendi ordini, quem Decanus et Capitulum praescribendum duxerint, diligenter et fideliter obsecudent. Quod si desidiosi, aut negligentes, aut minus ad docendum apti inveniantur, post trinam monitionem a Decano et Capitulo, amoveantur et ab officio deponantur. Omnia autem ad functionem suam spectantia sese fideliter praestituros, juramento promittent.

Caput XXIX.

De Communi Mensa omnium Ministrorum.

Ut qui una conveniunt, et una Deum laudant in Choro, una etiam comedant, et una Deum laudent in Mensa, Statuimus et volumus, ut tam minores Canonici et Ministri omnes in Choro, quam Puerorum grammaticorum Informatores, et alii omnes inferiores Ecclesiae nostrae Ministri, Pueri etiam musicam et grammaticam discentes, si commode fieri potest, in communi Aula simul comedant et epulentur. In qua quidem Aula Praeceptor vel (eo absente) primus admissione minor Canonicus in superiori mensa primus accumbat; deinde Archididascalus et caeteri minores Canonici et Magister Choristarum. In secundo ordine sedeant Diaconus et Sub-Diaconus, octo Clerici et Hypodidascalus. In tertio ordine sedeant Pueri grammatici et Choristae. In secundo prandio sedeant Sub-Sacristae, Pincernae, Janitores, Coquus et Obsonator. Morum censor in aula erit

Praecentor, aut (eo absente) primus admissione minor Canonicus, qui viros immorigeratos arguet; pueros autem arguent etiam ipsorum Praeceptores, ut omnia cum silentio, ordine et decore agantur in Aula.

[A Yearly Steward to be elected by the two first ranks, to provide stores for the common table, and each to take it in turn to act as monthly steward to supervise the manciple's purchase of provisions.]

Volumus nihilominus, et liberum esse concedimus Decano, aut (eo absente) Vice-Decano, ut Clericis Ecclesiae nostrae conjugatis, et quibuscunque aegrotis portionem pecuniae pro victu seu communiis suis assignet et tradi faciat; caeteris vero Presbyteris et Clericis ac etiam Pueris grammaticam vel musicam discentibus victum intra Ecclesiam gratis datum habentibus, portionem pecuniae pro victu seu communiis suis assignari et tradi permittimus, dummodo hebdomadatim communi sodalium mensae juxta Decani et Capituli iudicium pecuniae aliquid solvant. Statuimus etiam et ordinamus, ut Thesaurarius Ecclesiae nostrae in mensis cujuslibet initio tradat, numeret, ac solvat Senescallo menstuo, pro mensa et communiis singulorum communiter vescentium, ad hunc qui sequitur modum; nimirum pro vescentibus in primo ordine, id est, pro singulis Canonicis Minoribus, pro primario Informatore Puerorum grammaticorum per mensem quatuor solidos et octo denarios; pro mensa et communiis singulorum communiter vescentium in tertio ordine, nimirum pro singulis Pueris grammaticis et Choristis per mensem tres solidos et quatuor denarios; denique pro mensa et communiis singulorum qui in secundo prandio sedebant, nimirum pro Sub-Sacristis, Pincernis, Janitoribus, Obsonatore et Coquo, per mensem quatuor solidos. Postremo omnes Ministri Ecclesiae nostrae communiter victitantes ordinationibus formulis et statutis, quae per Decanum et Capitulum hisce de rebus olim edentur, parere et obsequi debent.

Caput XXX.

De Vestibus Ministrorum quas Liberaturas vocant.

Statuimus et Volumus ut Minores Canonici, Clerici et caeteri Ecclesiae nostrae Ministri, Choristae quoque, et Pueri gram-

matici et decem Pauperes, utantur vestibus exterioribus ejusdem, quod fieri potest, aut similis coloris : recipiant autem omnes, quos diximus, ad exteriora indumenta conficienda, pannum juxta eam formam quam hic praescribimus : Recipient singuli minores Canonici et superior Informator Grammaticae quatuor virgatas panni pro togis suis, pretium cujuslibet virgatae quinque Solidos : Recipiet Magister Choristarum pro veste sua tres virgatas panni, pretium virgatae quinque solidos : Recipient Diaconus, Sub-Diaconus, singuli Clerici et inferior Informator grammaticae, pro vestibus suis tres virgatas panni, pretium virgatae quatuor solidos et sex denarios : Recipient et Ministri alii, videlicet Sub-Sacristae, Pincernae, Janitores, Obsonator et Coquus ; et quisque pro se recipiet tres virgatas panni pro vestibus suis, pretium virgatae tres solidos et quatuor denarios : Recipient singuli Choristae et Pueri grammatici, atque etiam Sub-Coquus, pro vestibus suis duas virgatas et dimidium, pretium virgatae tres solidos et quatuor denarios : Recipient denique singuli Pauperes pro vestibus suis tres virgatas panni, pretium virgatae tres solidos et quatuor denarios : Quem quidem pannum sibi traditum, quisquis sibi decenter aptari et componi non curaverit et per maximam anni partem usus non fuerit, is indignus judicabitur munere nostro, et proinde tantumdem de stipendio suo rependere cogatur Ecclesiae nostrae. Quem quidem pannum, et vestes liberatas, singulis annis parare debent Ecclesiae nostrae Decanus, aut (eo absente) Vice Decanus et Receptor qui pro tempore fuerit, tradentque singulis suas panni portiones ante Natalem Domini, ut novis vestibus et novis animis celebrent natalem diem Domini Jesu Christi. Pauperes in togarum suarum sinistro humero rosam ex serico rubro factam semper gerant, et quoties vel in Templum Ecclesiae vel alio in publicam processerint, dictis togis suis induti ubique incedant.

Caput XXXI.

De stipendiis Ministrorum in Ecclesia nostra.

Statuimus et volumus ut ex bonis communibus nostrae Ecclesiae, praeter communias, et liberaturas superius assignatas, solvantur stipendia omnibus Ministris Ecclesiae nostrae per manus

Thesaurarii singulis anni terminis per aequales portiones, ad hunc qui sequitur modum, videlicet—

	£	s.	d.
Singulis minoribus Canonicis pro portione sua	5	02	00
Superiori Informatori grammaticae	15	02	00
Magistro Choristarum	11	13	08
Inferiori Informatori grammaticae	6	05	10
Diacono	4	05	10
Subdiacono	4	05	10
Singulis clericis	2	19	02
Cuilibet ex Virgiferis	3	00	00
Cuilibet ex Subsacristis	2	18	00
Cuilibet ex Pincernis	1	18	00
Uni Janitorum qui et barbae-tonsor erit	2	18	00
Alteri ex Janitoribus	1	18	00
Obsonatori	1	18	00
Coquo	1	18	00
Cuilibet ex Choristis	0	15	00
Singulis Pueris grammaticis.	0	01	08
Singulis decem Pauperum	4	10	00
Subcoquo	1	10	00
Vice-Decano	2	13	04
Receptori	5	00	00
Thesaurario	2	14	04
Praecentori	2	00	00
Sacristae	2	00	00
Senescallo, sen Clerico terrarum	3	06	08
Auditori	4	00	00

Caput XXXII.

De Celebratione Divinorum.

Ut autem decenter et ex ordine assidue Preces et Orationes continuo in Ecclesia nostra fiant, singulisque diebus laus Dei cantu et jubilatione celebretur, statuimus et ordinamus ut minores Canonici et Clerici, una cum Diacono, et Sub-Diacono ac Magistro Choristarum, divina officia in Choro Templi nostri quotidie peragant, secundum morem et ritum aliarum Ecclesiarum Cathe-

dralium : ad Officia vero noctu decantanda eos obligare nolumus. Ordinamus etiam, ut singulis diebus, tam festis, quam profestis, missa de Spiritu Sancto mane hora sexta in Templo celebretur, loco ad id per Decanum deputato. Porro volumus ut omnibus festis principalibus, Decanus, majoribus autem duplicibus vice Decanus, caeteris vero Festis duplicibus reliqui Canonici, quisque suo ordine, in divinis officiis celebrandis executores sint : Statuimus etiam ut nullus Canonorum aut aliorum in choro ministrantium divinorum officiorum tempore absque insignibus choro convenientibus chorum ingrediatur : Volumus praeterea ut uterque Informator Grammaticae diebus festis choro intersit, insignibus choro convenientibus indutus quorum alter super Canonicos minores, alter post minores Canonicos proximum in choro locum obtineat. Ad haec Pueros grammaticos qui sumptibus Ecclesiae aluntur, festis diebus volumus choro interesse, et officium sibi mandatum a Praecentore sedulo facere, nisi alias per Archididascalum amendantur ; quos etiam pueros mandamus singulis diebus per annum, dum sacra mysteria in missa summa peragantur, corporis dominici elevationi adesse, ibique morari quoad cantus Agnus Dei perficiatur, ac interim bini et bini dicant ac meditentur Psalmos, *Miserere mei Deus, Deus misereatur nostri*, cum oratione Domini Jesu Christi ; et *De profundis clamavi* cum oratione *Absolve quaesumus*. Volumus praeterea et statuimus, ut, quam primum ab hac luce migravimus, exequiae statim in Ecclesia nostra Wigorniensi convocatis ad eas omnibus Ecclesiae nostrae Canonicis et caeteris Ministris, Scholaribus et Pauperibus pro anima nostra fiant, utque dies obitus nostri in Statutorum libris scribatur, quo eo die anniversario perpetuis temporibus exequiae et missae pro nobis celebrentur.

Caput XXXVI.

De Eleemosynis et Studentibus in Academiis.

Verum quia Schola grammatica, et aedificia fere omnia in quibus cubare volumus minores Canonicos, Clericos et alios Ecclesiae nostrae Ministros, ruinoso, vasta, incondita et deformia sunt, permittimus ut ea quadraginta Librarum summa, quae pontibus et viis publicis reficiendis assignatur, per duorum

annorum spatium eo applicetur, ut aedificia illa restaurentur, et meliora, cultiora, et ei ad quem praescribentur usui aptiora, reddantur.

Statuimus praeterea ut ex bonis Ecclesiae nostrae duodecim Scholares pauperes in Academiis nostris semper alantur; qui in Artium liberalium, et sacrae Theologiae studia assidue et diligenter incumbunt, sex videlicet in Academia Cantabrigiensi, et sex alii in Academia Oxoniensi: neminem vero alium ad hoc nostrum beneficium percipiendum admitti volumus, nisi qui sit supra decimum quintum et infra vicesimum suae aetatis annum, quique grammaticam ita calleat ut ad liberales artes discendas aptus et idoneus existat. Hos autem duodecim Scholasticos volumus ut Decanus aut (eo absente) Vice Decanus et capitulum ex hac nostra schola semper eligant et stipendio nostro donatos ad Academiam ingenii cultum capiendi gratia mittant. Quod si in hac schola nostra nullus huic numero idoneus inveniatur, alium undecumque praedictis qualitatibus ornatum Decano aut eo absente Vice Decano, et capitulo deligere permittimus, modo in dictis Academiis Collegii aut Domus alicujus socius aut discipulus non fuerit. His Scholaribus pro studiorum suorum progressu varias quotannis numerari volumus pensiones; videlicet, donec Baccalaureatus insignia adepti fuerint, id quod intra quadriennium omnino fieri decrevimus, quinque Libras; Baccalaurei autem per triennium proxime sequens, post quod tempus statim Magistri Artium titulo eos insigniri volumus, sex Libras assequuntur. Postea vero, ut ardentius sacrae Theologiae incumbant, sex libras tredecim solidos cum quatuor denariis recipiant. Illud etiam decrevimus ut decedentibus sive amotis Baccalaureis, sive Artium Magistris, aut superiori gradu insignitis, illi qui numerum deficientem supplebunt, in primi ordinis Scholasticos admittantur. Decanus autem, aut (eo absente) Vice-Decanus curabit, ut hi Scholares pensionarii ad certum aliquem locum, seu Collegium, seu Aulam, seu Hospitium, in Academiis altera destinentur. Quos si intellexerint, certoque cognoverint, negligentes, desidiosos, aut ab Academia evagantes, quique famam suam a gravioris criminis nota non tueantur, quique Baccalaureus, aut Artium Magister non fuerint praescripto tempore, quique postea

Theologiae studio gnavam operam non impenderint, quique denique praeter pensionem nostram summam septem Librarum annui valoris adepti fuerint, hac nostra pensione et stipendio penitus destitui et carere volumus.

Caput XXXIX.

Preces in Schola mane dicendae.

Hora sexta mane Hypodidasculus Scholam ingressus, cum omnibus Scholae Discipulis, alternatim dicant Psalmum, *Domine in virtute tua laetabitur, Kyrie Eleison, Christe eleison, Pater noster, Et ne nos et caetera, Ostende nobis Domine et caetera, Domine Salvum fac Regem et caetera, Esto Domine turris fortitudinis et caetera, Nihil proficiat inimicus et caetera, Domine exaudi et caetera.*

Preces in Schola vesperi dicendae.

Hora quinta Schola discessuri Scholastici dicant alternatim Psalmum, *Ecce nunc benedicite Domino, et caetera, Kyrie, Christe, Kyrie, Pater noster, et caetera, Exurge Domine, adjuva nos, et caetera, Domine Deus virtutum, et caetera, cum oratione, Illumina quaesumus Domine tenebras, et caetera.*

Caput XL.

De Schola et Classibus ac ordine in ea observando.

Quae solent esse in aedificiorum architecto, caeterisque operis praefectis in urgendo opere industria, ac diligentia, eadem omnino debet esse in Paedagogis, ac tenere juventutis Informatoribus, ut inter se amicissime veluti conspirent contendantque scholasticos suae fidei traditos pietate et bonis literis gnaviter imbuere, neque adeo suo studere commodo, aut suo indulgere otio, quam illorum profectui et publicae utilitati prospicere, ut suo pulchre officio per omnia respondere videantur. Quod quidem multo facilius praestare poterint, si, quem praescripsimus ordinem, sedulo contentur imitari.

Omnis Scholasticorum numerus in quinque aut sex ordines seu Classes distribuantur; horum inferiores tres instituat Hypodidasculus, superiores autem Archididasculus instruat.

In Scholam nemo admittatur qui non prompte legere, quive

Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Symbolum Apostolicum, et decem Decalogi Præcepta vernaculo sermone memoriter non tenuerit. Grammaticæ omnino rudes, veluti extra ordinem, Nominum et Verborum accidentia doceantur; hæc cum memoriter habent, in primam Classem adsumantur.

In prima Classe anglica rudimenta ad plenum ediscant; discant et orationis partes congrue connectere, et brevem phrasim anglicam latinam facere, facilesque aliquas constructiones sensim attingere.

In secunda Classe paulo majora audiant; Nominum genera, et Verborum inflectiones latine scriptas probe teneant; Catonis carmina, Æsopi Apologos, familiaria aliqua Colloquia percurrant.

In tertia vero Nomina et Verba anomala rite variare contendant, ut nusquam nomen aut verbum inveniatur, quod non ad unguem inflectere noverint; hic quoque Terentianas Comœdias, Mantuani Eclogas, atque id genus alia, sibi faciant familiarissima.

Harum Classium curam solícite gerat Hypodidascalus, minutiora illa rudimenta discipulis suis instillando ac inculcando, ut majoribus recipiendis aptos paratosque reddat.

Hypodidascalus mane hora sexta Scholam ingrediatur, statimque post fusas ad Deum quas præscripsimus preces, aliquam quotidie octo orationis partium memoriter reddere cogat suos Scholasticos, donec in singulis fuerint promptissimi; nec omittat quin altero quovis die, sermonem anglicum, eumque brevem, discipulis dictet, quem illos latine vertere accurate doceat, libellisque chartaceis sedulo inscribere.

Denique in omnibus quæ in Schola sunt agenda Archididascalo subsit ac pareat, ipsumque de docendi methodo, ac ratione consulat, ut ambo in Scholasticorum profectum summo studio consentiant, ambo etiam operam dent, ut discipuli aperte ornate et distincte, corporis et oris decore servato, pronuntiare discant.

In quarta Classe doceantur pueri latinam partium Syntaxim promptè callere, exerçanturque in poeticis narrationibus, in familiaribus doctorum virorum epistolis, atque ejus generis similibus.

In quinta memori mente reponant Latinæ orationis figuras et canones illos de componendis carminibus factos, simulque

assuescant carminibus condendis, et thematibus expoliendis: denique versentur in castissimorum poetarum ac optimorum Historicorum interpretatione.

Postremo in sexta imbuantur formulis illis de verborum ac rerum copia ab Erasmo conscriptis, discantque orationem infinitis modis variare, ut vel sic tandem latinæ linguæ facultatem, quantum pueris satis est, assequantur; interim Horatium, Ciceronem, cæterosque ejus Classis Authores degustent; interim declamatiunculis inter se concertent, ut vel contentionis studio docti evadant.

Has præcipue Classes latino sermone expolire Archididasculus satagat. Ante horam diei septimam Scholam ingrediatur ut suo docendi munere graviter fungatur. Hic etiam altero quovis die orationem vernaculam latinam facere, eamque in multas formas mutare, gregem sibi commissum docere pergat.

Præterea totius Scholæ curam sibi commissam intelligat, proinde singulis septimanis universum gregem semel, iterum, aut tertio invisat, diligenterque examinet, Scholasticorum ingenia, et in literis progressum exploret. Quos autem tardos et a Musis prorsus alienos, etiam omnibus tentatis, offenderit, horum amicos fideliter moneat, ne ipsos literis penitus ineptos frustra tempus producere, et aliorum loca occupare patiantur.

Caeterum quos aptos ac industrios probaverit eos ter ad minus quotannis in superiores Classes surroget, nimirum a prima in secundam, a secunda in tertiam, et sic deinceps, ut quisque dignus habeatur; idque fiat praesente ac consulto Hypodidascalo, de illis, scilicet, que ipsius curae sunt crediti.

Ad haec hora noctis sexta in Scholam Scholastici revertantur, et ad septimam usque repetant ac reddant, condiscipulis, qui jam in literis maturaverunt, didascalis etiam plurimum praesentibus, quaecunque per totum diem didicerunt.

Cum ludendi facta fuerit copia una ludant, una jocentur, ne huc illucque errantes, et morum jacturam faciant, et aliarum rerum desiderio animos a literis sensim alienent, nec ullos jocos exerceant, qui non honestatis speciem prae se ferant, ac omni turpitudine vacent. Postremo quicquid vel serio vel joco tractent, non alio utantur sermone, quam latino, aut graeco.

De horum Statutorum firmitate et robore.

Nos Nicholaus Wigorniensis, Georgius Cicestrensis Episcopi, et Ricardus Cox Archidiaconus Eliensis, metuendissimi Domini nostri Regis Henrici octavi, Dei gratia Angliae, Franciae et Hiberniae Regis, fidei defensoris, et in terra Ecclesiae Anglicanae et Hiberniae supremi Capituli, mandato et nomine, vobis Decano, Canonicis, caeterisque Ministris omnibus dictae Ecclesiae Wigorniensis Statuta haec diligenter et bona fide observanda tradimus, anno equisdem Domini nostri Regis tricesimo sexto, et mensis Julii die ultimo.

Confirmation of Statutes by Edward VI.'s Commissioners.

Ubi Autoritas Statutorum, autoritate invictissimi Principis pie memoriae Henrici octavi editorum in quaestionem venit, Nos Ricardus Morison, Ricardus Tracie, Armigeri, Henricus Siddall, et Robertus Ferrar, sacrae Theologiae et legum respective Baccalaurei, illustrissimi in Christo Principis et Domini nostri Domini Edvardi sexti Dei gratia Angliae, Franciae et Hiberniae Regis Fidei defensoris ac in terris Ecclesiae Anglicanae et Hibernicae supremi capituli, Commissarii generales, ad visitationem suam regiam per Diocesim Wigorniensem exercendam, pro robore et valore eorundem pronuntiamus et decernimus, eademque Statuta ab omnibus et singulis istius Cathedralis Ecclesiae Ministris inviolabiliter observari sub poenis in eisdem contentis; permittimus tamen Decano, et cuivis alii Canonico privilegia commoditates et emolumenta quaecumque, sufficienti autoritate Regia illis aut illorum cuilibet prius concessa.

Concordat cum Decretis,
Constantine, *Register*.

1540. The King's Scholars in the Cathedral Grammar Schools. Should they be gentlemen's sons only?